(secondo semestre; valori assoluti e variazioni percentuali)

VOCI 2018 2019 2020
2021 2022

1° sem. 2° sem. Totale 1° sem. 2° sem. Totale

 Valori assoluti

Segnalazioni 2.699 9.227 10.840 10.192 9.419 19.611 9.323 13.309 22.632

Operazioni  11.682 64.395 322.940 309.857 223.932 533.789 245.126 467.521 712.647

 Variazioni percentuali sul periodo corrispondente

Segnalazioni 86,9 241,9 17,5 203,8 25,8 80,9 -8,5 41,3 15,4

Operazioni  100,5 451,2 401,5 334,3 -11,0 65,3 -20,9 108,8 33,5

Figura a.3.4
Prestatori di servizi di gioco: segnalazioni ricevute per categoria di segnalante

(secondo semestre; valori assoluti)

1 L’incremento delle segnalazioni ricevute nel corso del 2019 è in parte dovuto al trasferimento di attività da una capogruppo

della categoria banche e Poste a un intermediario controllato rientrante nella categoria IMEL. Da gennaio 2020, inoltre, la
nuova modalità di segnalazione automatizzata prevista per le movimentazioni su carte di pagamento ha agevolato
l’inserimento di un maggior numero di operazioni, consentendone una più accurata rappresentazione.

1.259

2.207
2.879 2.899 2.865

2.346

1.017

1.261
422

1.443
1.996

2.014

11

17 1

15

17

28

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

1° sem. 2° sem. 1° sem. 2° sem. 1° sem. 2° sem.

2020 2021 2022

gioco online gioco su rete fisica casinò

Tematiche di rilievo  a.3

Segnalazioni di operazioni sospette  31

Tavola a.3.5
Money transfer: segnalazioni ricevute e relative operazioni

(secondo semestre; valori assoluti e variazioni percentuali)

VOCI 2018 2019 2020
2021 2022

1° sem. 2° sem. Totale 1° sem. 2° sem. Totale

 Valori assoluti

Segnalazioni  7.862 8.746 9.325 9.610 9.900 19.510 7.526 7.472 14.998

Operazioni 115.132 127.193 219.089 258.196 303.234 561.430 224.141 184.879 409.020

 Variazioni percentuali sul periodo corrispondente

Segnalazioni  50,5 11,2 6,6 109,5 108,9 109,2 -21,7 -24,5 -23,1

Operazioni 3,4 10,5 72,2 200,5 127,7 156,3 -13,2 -39,0 -27,1

Tavola a.3.6
Money transfer: principali paesi di destinazione degli importi segnalati1

(secondo semestre; valori assoluti in migliaia di euro e composizione percentuale)

PAESE Valori assoluti Composizione
percentuale PAESE Valori assoluti Composizione

percentuale

Pakistan 4.862  9,8 Ucraina 1.231  2,5
Senegal 4.686  9,4 Perù 1.156  2,3
Marocco 3.547  7,1 Mali 988  2,0
Romania 3.268  6,6 Rep. Dominicana 904  1,8
Albania 2.892  5,8 Colombia 886  1,8
Bangladesh 2.590  5,2 Italia 814  1,6
Filippine 2.462  4,9 Costa D’Avorio 784  1,6
Turchia 2.067  4,2 Ecuador 767  1,5
Georgia 2.044  4,1 Serbia 767  1,5
Tunisia 1.473  3,0 Altri paesi 10.372  20,8
India 1.245  2,5 Totale 49.804  100,0

1 I dati si riferiscono alle sole segnalazioni effettuate secondo il tracciato previsto per gli operatori del settore e complete delle

informazioni dettagliate.

a.3   Tematiche di rilievo

32  Segnalazioni di operazioni sospette

Figura a.3.7
Money transfer: distribuzione degli importi segnalati in quartili per provincia1

(secondo semestre; importi inviati e ricevuti per 100.000 abitanti)

1 Il luogo della transazione è quello di richiesta/esecuzione dell’operazione segnalata. I dati si riferiscono alle sole segnalazioni